I

. 'Estaáo ,k Çoiás'
. :Municfpio áe <Pfana{tina

Instituto de <Precúféucia Soda[ dos SeroiiÍoresiÍe <Pfanaüfoa_ <PreriPfan

PO~T-AR!A N;º 001/2024

·"convoca aposentãdos por ii1validez
para reavaliação de perícia médica, e
dá outras providlincías".

O Presidente do PREVPLAN - Instituto de Previdência Social dos
Servidores de Planaltina, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições lega'ís,
fundamentado nà Lei Federal nº 9.032/95, regulamentada pelo Decreto Federal
nº 3.048/99 e na Portaria Municipal nº 03/2023,

RESOLVE:

Art. 1°, Convocar os servidores aposentados constantes da tabela
do anexo I desta Portaria para se apresentarem ao Serviço de Perícia ·Médica
do PREVPLAN a fim . de se submeterem a exame médico a cargo da
previdência social municipal para reavaliação da perícia médica dos servidores
aposentados por invalidez, até a data nela indicada. ·

Art. 2°. ·oevem atender a convocação todos os servidores .
aposentados, munídos de documentos de identificàção pessoal e todos os
.exames,. relatórios ou laudos médicos necessários á comprovação de seu
estado de saúde, que já tiverem sido ava(iados hã doís anos ou mais da última
perícia.

'Art . 3°. Os aposentados lístados no Anexo· 1 desta Portaria terão
de comparecer à sede do PREVPLAN para agendamento da perícía médica,
antes do prazo límite para a realização do exame: ·

Art. 4°. Os servidores consta r:ites da Tabela do Anexo I desta
Portaria serão comuniéados por meio eletrõnico (whatsapp ou e-mail), com 90
(noventa) dias de antecedência da data limite para apresentação ao serviço
médico.

. Art. 5°. Os .servidore·s que não comparecerem ao exame de .
reavaliação da perícia médica _na data ;;iprazada estarão sujeitos a ter o
pagamento d_e seu benefício suspens.o. · ·

Art. 6°. ·Ourante a perícia médica o aposentado(a), poderá fazer­
se acompanhar de médico particular, sob sua t0tal responsabilidade e custos"-

'

Qd 01 Mr 12 casa 45 Setor Norte, Planaltlna Goiás • CEP: 73.751--025
Tel.: (61i 3637-6378. JID!Yplango@qmail.com

CNPJ: 04.407.139/0001--05

. 'Estaáo áe Çoiás
'Município áe IP/ima[tina

Instituto áe <J'recidtndà Sociaf áos Set'l/iáores áe (]'{a11alti11il <Pref/P{a11
'

· · Art. 7°. O aposentado(a), qwe não puder comparecer à sede do
PREVPLAN para cumprir a presente convocação, por motivo de saúde, ou
outro, terà 'de ser representado legalmente, àpresentando justificativa da
ausência, e requerer avaliação especial:

J .

Esta'põrJaria entra em vigor·na data de sua publicação ..

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Planaltina/GO, 15 de janeiro de 2024

.•

. '·/ ~ ··2-
AIL TON SÍ~A BARBOSA

Presidente do PREVPAN

.

· Qd 01,M, 12 casa 45 Setor Norte• Planaltina Goiás• CEP: 73.751•025'
Ter.: (61) 3637-6378 - Jlll!Vplango@gmail.com
• éNPJ: 04.407.1 39/0001--05

□

,

\ -1!
lf.stado áe qoiás .

9,{unicípio áe /P(ana[tina
/11stituto áe <Precufência Socia[ dos Serviáores áe_ ip{,jna(ti11a lPreitPfa.n

. .

;/ J

PORTARIA Nº 002/2024

DISPÕE SOBRE PROJETO . DE
VALORIZAÇÃO SOCIAL DO
ENVELHECIMENTO ATIVO ... PROVAT
DO · PREVPLAN E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS .

6 Presidente :do ln~tituto de Previdência Social dos Servidores de Planaltina -
PREVPLAN, usando de suas atribuições legais;

Considerando o que dispõe o art. 75 da Lei Municipal nº 645/2005, que trata
·. das-atribuições do Presiden,.te do PREVPLAN; e,

Consid~rando, principalmente, o qué dispõe ó inciso Ili do artigó supracitado;

RESOLVE.

Art.· 1°. Instituir a c~iação do Projeto de Valorização Spcial do Envelhecimento
Ativo - PROVAT. com escopo de Promover a valorização do servidor público

-,. municipal durante o exercício das atividades profissionais na transição à
aposentadoria e pnonzar a valorização · do servidor apose_ntado,
proporcionahdo a eles as $eguintes atividades:

1. Fortalecer os fatores . de proteção pessoais, psicossociais e
organizacionais associados à promoção do envelhecimento ativo, ·ao
bem-estar e à qualidade de vida antes, durante e após aposentadoria;

2. lncentwar o planejamento para aposentaçloria, a tomáda d~
decisão consciente e voluntária, a transição segura e a 9daptação à
aposentadoria com qualidade de vida e bem- estar;

3. Estimular o desenvolvimento de atitudes positivas e que
promovam o envelhecimento ativo, a redução do ageismo e da
. discriminação etària, desenvolvendo ações intergeracionais' com o foco
na prevenção ao àgeísmo e com objetiv? de reforçar atitudes positivas
dos indivíduos sobre o processo de envelhecimento;

Qd 01 Mr12 casa 45 Setor Norte - Planaltina Goiás -CEP: 73.751.025
Tel.: (61) 3637-6378 · 11revpla1igo@gmall.com

CNPJ: 04.407.139/0001.()5

' ,

I

'

. l

lfstiufo cfa (}oiâs
'Munidpio áe <lfanaúína .

ltZ:Stituto áe <Preciáê11cia Socia[ IÍ-Os Seroiáores IÍe <Pfanaítina <Prect!'fan m ~ .
' 4. Valorizar o conhecimento. adquirido pelos servidores com mais

-experiência profissional e/ou em vias de' aposentadoria e/ou . .
aposentados a fim de preservar a memória institucional, por meio de
ações que valorizem o conhecimento àdquirido pelo tempo de dedicação
·e as contribuições a se,rem . deixaqas por eles na · _instituição, .
possibilitando a troca de conhecimentos explicitos e tácitos entre
gerações;

5. · Realizar adequações nas rotinas e postos de trabalho, durante a .
trajetória laboral do servidor público municipal, respeitando a natureza e
descrição das atividades do cargo, a aquisição de competências e. as
mudanças do indivíduo ao longo da vida;

6. • Promover a valorização e o reconhecimento do corpo funcional, a
integração de equipes intergeracionais e a promoção de fatores de
proteção pessoais, p

1
sicossociàis, organizacionais e ambientais à saúde

tisica e mental dos servidores municipais aposentados.

7. Estabelecer parcerias com outras organizações públicas para o
desenvolvimento do PROVAT; ,

8. Possibilitar aos servidores de todas as idades a -reflexão sobre a
. - ' importância e·o impacto de suas escolhas pessoais e profissionais nà

transição para a áposentadoria;

9. Possibilitar aos servidores a identificação dos seus recursos
pessoais, familiares, institucionais e sociais de modo. a faci litar a tomada
de decisão consciente e segura sobre b melhor momento para se
aposentar; · · ·

1 O. Oferecer conhedmentós e vivencias que possibilitem aos
servidores a manutenção e/ou desenvolvimento· de competências no
campo da promoção da saúde, com ênfase na alimentação saudável, na
atividade física regular,. na ~stimulação dos. processos cognitivos, no
fortalecimento e/ou ampliação de vinculeis socioafetivos, . _no
planejamento financeiro, no· lazer, na ocupação, dentre outros temas
identificados como relevantes;

11 . Promover o autoconhecimento dos servidores, ou seja, permítir
que eles conheçam os comportamentos que devem ser mantidos e
aqueles que devem ser modificados em prol de um envelhecimento ativo '
e de uma transição saudável à ·apósentadoria;

12. Promover -o convívio social entre os servidores ativos e
aposentados e manutenção do vinculo social entre aposéntados.

Qd 01 Mr 12 casa 45 Setor Norte· Planallina Goiás - CEP: 73.751~25
Tel.: (81) 3637-6378 • prevplango@gmail.com

CNPJ: 04.407.139/0001.-05

J .. J:::. \.

'Estaáo áe Çoúís
~ unidpio tfe <Pfana&ina

Imtitu.to tÍe <Precidência Sociaf.tfos Serviáores le iNana(tina P,-evl:'(a11

13. Constar como um eixo da política de gestão de. pessoas, de modo
a .favorecer que o processo de transição seja realizado de forma
planejada e humanizada; ·

14. Integrar sustentabilidade e gerar mudanças· significativas que
sejam boas para -os . aposentados e pensionisfas, o município a

· soéiedade e o planeta, ,com equipes. dedicadas que contêm experiência
e expertise de mercado para desenvolver e implementar estratégias,
modelos operacionais, processos e tecnologias para ajudar o
PREVPLAN a alcançar ·seus objetivos de sustentabilidade.

Art. 2º.. Nomear os servidores abaixo . relacionados para apresentarem, no
prato de 30 (trinta) dias, projeto compatível com os bbjetivos elencados no art:
1°_ e exercerem a função de executores.do refericlo projeto, conforme segue:

- Ailton Siqueira Barbosa - Presidente;

- Ester Ferreira Xavier - Membro;

- Daniela Cantuares da Silva - Membro;

- J~ão Kleiber Esper - Consultor Jur)dico.

Act. 3º. Fica . o PREVP.LAN autorízado a sontratar consultoria técnica
especial izada para a elaboração e execução do P.ROVAT nos termos do art.
75, inciso lt, da Lei nº 14.133/20_21.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pllblicaçãoc

Planaltina/GO, 12 de janeiro de 2024 ..

Ailton Siq~~rbosa
Gestor d◊ ,nstituto Prevplan

0ecroto N' 02312021 .
AIL TON SIQUEIRA BARBOSA

Presidente do PREVPLAN

Qd 01 Mr 12 casa 45 Setor Norté • Planaltina Goiás • CEP: 73.751-025
lei.: (61) 3637-6378 • prevplango@gmail.coUJ

CNPJ: 04.407.139/0001-05

, -·

'f.stdáo ái qoiás
. 1du1Jicipio áe <Pfana(tina •

Instituto át (J.>reciáência Socia{ áos Se!'lliáores de <Pfa,rafti11a (J.>re1Í.P(a,z

PORTARIA Nº 003/2024

"Altera á Portaria n? 001/2024 · e dá
outras providências."

O Presidente do PREVPLAN - Instituto de Previdência Sociai dos Servidores de ;
Planaltina, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legals, fundamentado na

·) . Lei Federal nº 9.032/95, regulamentada pelo Decreto Federal nº 3.048/99,
• • 1

RE.SOL_VE:

Art. 1°. Fica alterado o.art. 5° da Portaria nº 001/2024, de 15 de janeiro de
2024, para. vigorar nos seguintes termos:

;. /

"Art. 5°. Estará isenta da apresent_~ção periódica prevista nesta
Portaria:

a) Pessoa aposentada por invalidez que contar com 15 (quinze)
anos de contribuiç_ão previdenciária ·e 55 _(cinquenta e cinco) anos de
idade, cumulativamente;
b) Pessoa com 60 (sessenta) anos de idade ou mais; ou
c) · Pessoa cuja áposentadoria por invalidez se deu em razão-das
doenças previstas no ar!: 26 da Lei nº 8213/91 ou de q1ráter
irreversiveis.,

§ 1 º. Na data _prévista para apresentação do servidor, este será

avaliado pelo médico do quadro do PREVPLAN, que fará relató_rio
circunstanciado acerca da necessidade de , exames e demais

' documentos a serem apresentados à junta médica, conforme
previstos no Art. 2º ..

Qd 01 Mr 12 casa 45 Setor Norte• Planalllna Goiás• CEP: 73.751-025
Tel.: (61) 3637-6378 • prevplango@gmajl com -

CNPJ: 04.407.139/0001-05

'

'Estaáo áe (]oiás
')funidpio áe <Pfana{tina ,

Instituto áe <Preciáência Jocia{ áos'Serviáores áe cp(anaftina <Pret/Pfán

§2º: Em caso de necessidade de documentos e exames atualizados
a pessoa avaliada ~erá encaminhada ao serviço de saúde do
município para realização dos exames, à medida do possível."

Esta Portaria em vigor na data de sua publicação.
1

· Registre-se, publique-se, cumpra-se.

, Planaltina/GO, 22 de abril de 2024 .

. ' A~ l ';.
AIIJ~etra Bar~
Gesw do Instituto P~Vllll!n

O,,~. N' 023/2021 ·

AIL TON SIQUEIRA BARBOSA

Presidente do PREVPLAN

. Qd 01 Mr_ 12 casa 45 Setor Norte• Planaltina Goiás. CEP: 73.751--025
lei.: (61) 3637-6378 • 11atvplaligo@gmail.com

CNPJ: 04.407.139/0001,-05

e

, .

anw• 'Estai< tÚ q •; · _ oecnas

~AÇÃO>ENC,..,_ 00S A,OS~"\;NFORME OEC•ETO. .

.

J ""~ V ., ~ ,.___ COMPARECEU

ALVES DE JESÜS · • . • 51 17/05/2022 17/05/2024 .

RONIL2A DIVINA FERREIRA - 49 04/07/2022 04/07/2024 '
SEBASTIANAALVES DA SILVA 45 11/07/2022 11/07/2024 15/02/'l.024
EVANILDA DE SOUZA AGUIAR RIBEIRO 47 13/07/2022

•.
13/07/2024

ELIANE P.EREIRA DIAS 52 08/08/2022 08/08/2024
NOEME XAVIER DA SILVA DE SOUSA 53 08/08/2022 08/08/2024
ANA CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA ' . 51 20/09/2022 20/09/2024
MARIA APARECIDA SILVA 52 10/10/2022 10/10/2024
EDILENE ELOI DA CONCEIÇÃO 45 13/10/2022 13/10/2024
ROSIMEIRY COSTA E SILVA 54 03/11/2022 . 03/11/2024 .
SILVANILDE TORRES DA SILVA 48 04/11/2022 . 04/11/2024
IVANILDE LIMA DE OLIVEIA NUNES 50 04/11/2022 04/11/2024
MARCELO OLIVEIRA DE JESUS 43 13/01/2023 13/01/202S
MARCILENE XAVIER DAS CARVALHO 43 08/02/2023 08/02/2025
CLISTENIS DEMÉSIO RODRIGUES , 40 09/05/2023 09/05/2025
(,iERCY ALVES DE FRANÇA PESSOA 50 17/10/2023 17/10/2025
JOÃO BATISTA FERREIRA 04/12/2023

.
04/12/2025 < 45

APARECIDA SALES DE SOUSA 18/01/2024 08/01/2025
GESSI LACERDA 27/02/2024 . 27/Ói/2025
FRANCISCO EMILIO RODRIGUES BORGES 49 05/03/2024 05/03/2026
JOSEANE ORNELAS PACHECO 35 . 05/03/2024 05/03/2026
JÓNAS lOPES 55 20/03/2024 20/93/2026
JULIO CESAR FERNANDES MENDES 42 17/04/2024 17/04/2026

'
~ ,. '

...

. .
Qa 01 Mr 12 casa 45 Setor Norte • Planaltlna Goiás • CEP: 73. 751-025

Tel.: (61) 3637 ~378 • prevplango@gmai!,com
CNPJ: 04.4-07.139/0Q01-05

IRRF

IRRF

.. , ;·

..

'
. .

•

.

-~

-

..

1Estaáo áe qoiás
Mu11icipio áe <Pfanaúina

Instituto áe <Preciáência Socia{ áos Serviáores áe <Pfana{tma· <Prw:P{an

PORTARIA Nº 004/2024-PREVPLAN. Planaltina/GO, 20 de maio de 2024. · .

O Presidente do Instituto de Previdência Social de Planaltina - PREVPLAN, no

uso de duas atribuições legais, e considerando o que dispõe o art. 73, §3°, da Lei

Municipal n° 645/2005 e o Decreto n6 023/2021:

.RESOLVE:

. Art. 1°. Fica revogada ·a Portaria nº 008/2021 , que nomeia servidora para ocupar

função de Gesto~ de Contratos no âmbito do PREVPLAN.

Art. 2°. Est;;i Portaria entra em vigor na data de sua.publicaçâo.

Registre-s~. Publique-se e certifique-se.

/'\ .y r

Ailti;>n Siqfelra 1i3'arbosa
Gestor do lnstiiuto Prevplan

Decreto w 02312021

AIL TON SIQUEIRA BARBOSA
Ge$tor do PREVPLAN
Decreto nº 023/2021

. . . Publlcadq, - /.
0-l o?O J os: ,~
H<)tã .: : : '2'ml

~REVPLAN

Qd 01 Mr 12 casa 45 Setor Norte. Planaltina Goiás • CEP: 73.751-025
Tel.: (61) 3637-9378. prevplango@gmail.com

CNPJ: 04.407.Ü 9/0001-05 .

'Estaáo áe ÇoilJJ
:Município áe <P(aniútina

I11stituto rfe <Preciáência Socia( tÍ.OS Serviáores rfe <Púma(ti,111 <PrerJPfan

PORTARIA Nº 005/2024- PREVPLAN /

~ NOMEIA SUBSTITUTO PARA PAGAMENTO DE DIFERENÇA' POR .
SUBSTITUIÇÃO.

O Presidente do Instituto de Previdência Social dos Se_rvidores de
Planaltina - PREVPLAN no uso de suas atribuições legais contidas no

' Decreto Munic!pal nº 023/2021,
/

Considerando o · periodo de férias concedidas às servidoras
MÔNICA MARIA AGUIAR BARBOSA, matrícula nº 140464, Dírtora de
Benefícios,'no período de 08/07/2024 a 06/08/2024,

RESOLVE:

Nomear DANIELA CANTURES DA SILVA, matrícula nº 139774, Assessora
Administrativa, para substituir MÔNICÂ MARIA AGUIAR BARBOSA,
matricula nº 140464, Diretora de Benefícios, no período de.08/07/2024 a
06/08/2024;

' :,,."' ' , '
Nomear _SAMJLA JULIA DE SOUSA, matricula nº 140604, Secretária
Administfativa, para substituir DANIELA CANTURES DA SILVA, matrícula
nº 139774, Assessora Administrativa, no período de 08/07/2024 a

. 06/07/2024 .
. ,

Registre-sé, Publique-se.

Planaltina/GO, 05 de julho de 2024.

/

. .

AIRTON SIQUEIRA BARBO§ A J,>J:~:~~ _Jfo
Presidente do .PREVPLAN ~~

o:.~
•
, ·

Qd 01 _Mr 12 ca,a 45 Setor Norte• Planaltfna Goiâs •-CEP: 73.751-025
Tel.: (61) 3637 ~378 • prevplango@gmail.com

CNPJ: 04.407.139/0001-05

•

I

, .

' .

'Estaáo áe Çoiás
5\funicípio áe {}!{ana[tma

ínstituto áe IPreciáência Social áos Serviáores áe q>fa11afü11a q>rC'fiP{a,J

Port;ria 006/202!f PREVP[AN

· Planaltina-GO, 27 de setembro de 2024.

O PRESIDENTE DO PREVPLAN, Pre.sidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de

Planal tina· - PREVPLAN. No uso de· suas atribuições legais, e considerando o que dispõe Art. 73,

§3º, da Lei n' 645/2005, é o decreto 023/2021:

RESOLVE,

Art. 1 Em. virtude de FÉRIA·s da Sra. DANIELA CANTUARES DA SILVA, matricula n' 139774,
··Assessora Administrativa, no período de 10/10/ 2024.à ÓS/11/2024. ·do instituto de Previdência

Social dos Servidores de Planaltina - PRE_VPLAN ~ica designada a Servidoras abaixo nominada

para substit uição, que se. fazem necessária em suas funções burocráticas. Enquanto perdurar o

afastam,:rnto do titular, e por consequência, receber a diferença sa·larial por substituição no·

período de 10 de outubro a 08 de novem-bro de 2024.

• ÀDRIA. ALVES DA COSTA, Secretária de Serviços Administrativos, Matricula· n'

141497, fica legalmente nominada para substituir em suas funções a servidora, ·

DANIELA ·cA~TUÁRES DA SILVA Matricula n' 139'774, Assessora Administrativa, no
período de 10/10/2024 à 08/11/2024. ·

Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Ailton S u 1rn~arbosa
Gestor d, IIÍ' ,tut Prevplan

0ecr·~~2 2021

AILTON SIQUEIRA BARBOSA '-

PRESIDENTE PREVPLAN '

Decreto 023/2021

Qd 01 Mr 12 casa 45 Setor Norté - Planaltina Goiás - CEP: 73.751-025
· · Tal,: (61) 3637-6378 - prevplango@gmail.com

CNPJ: 04.407.139/0001-05

~

'Estaáo áe Çoiás
. , :M unicípió áe <Prana{tina

instituto áe <Preciáência Socia{ áos Spviáores áe. iJ!{ana{tina <Prwl'fàn

. Portaria N2 00.7 /2024- PREVPLAN

r

Plonoltino GO, 01 de novembro i:Je 2024.

"Dispõe sobre a Nomeação do servidor MAURO LOPES DAMASCENO ocupante do

cprgo

.em comissão de DIRETOR DE INVESTIMENTO

do PREVPLAN e dá outras providências".

'·
O Pre;idente do Instituto de. Previdência Social dos Servidores de Plana/tina,

Estado de Goiás, na uso de suas atribuições legais, em conformidade com o §32, do Art.
' . .

72, da Lei n2 ~45/2005, de 24 de janeiro de 2005 e alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 12. Fica nomeada a Sr. MAURO LOPÊS.DAMASCENO ocupante do cargo em

comissão de DIRETOR DE INVESTIMENTO do PREVPLAN, com remuneração prevista em

Lei especifico.

Art. 29 Esta portaria entro em vigor na data de sua publicação, com seus efeitós

· jurídicos e financeiros.

\

Publique-se e Registre-se.

· · · ~8 1bosa
Al\tOO ~e; revp\an
oes;Jrf 0231202, ·

AIL TON SIQUEIRA BARBOSA

Presidente do PREVPLAN

Decre.to n9 023/2021

o! Pf.J+; ~ 4 - ;;-,
Qd 01 Mr 1~ casa45 Setor Norte. Planaltina Goiás• CEP: 73.751-025

Tol.: (61) 3637~78 • prevplango@gmaH.co1lJ
· CNPJ: 04.407.fa9/0001-05 .

•